1) Prutz Götting. Dichterb. p. 49. cf. p. 45 Sqq. Gervinus Neuere Gesch. d. poët. Nationallit. d. Deutsch. I, p. 202 Sqq.

2) Sämtliche Werke, Zur schön. Lt. u. Kunst. T. II, p. 114.

3) Mittheilungen über Göthe. T. 2. p. 643 Sq.

4) Sunt autem singuli, qui hoc pertinent, loci hi: Aesthet. T. III, p. 428. 439 Sq. 451. 459.

vit Sigmundus Teuffel in libro<sup>1)</sup>), de quo paullo post pluribus dicam. Sed quod in ceteris philosophiae locis velut in jure, in religione, aliis, ab Hegelio tractatis accidit, ut quantocumque ingenii impetu universa rerum comprehendit ac divinitus perspicit, in singulis saepe rebus humi eum serpere atque in solitis consuetudineque receptis haerescere videamus, idem in arte recensenda nonnumquam usuvenit, ac ne Hegelii quidem de Horatio judicium omni ex parte mihi satis esse profiteor. In publicam autem disceptationem rem primus videtur vocasse collega quondam meus, Adolfus Stahr<sup>2)</sup>, vir peringeniosus; nam Hofman — Peerlkampii censura etsi offensione ac fastidio multarum rerum, quae in Horatio leguntur, exorta est, tamen quum culpam non in poëtae inge- nio, sed in quadam codicum manuscriptorum corruptione haudquaquam probabili quaereret, non-nullorum philologorum studia in se convertere potuit, ceteros non potuit. Stahrium secutus est Sigmundus Teuffel et in annalibus Halensibus<sup>3)</sup> et in libro, quem supra diximus<sup>4)</sup>, qui vir mihi et docte multa congerens et ingeniose multa observans plurima, quae ad rectius de Horatio consti- duendum judicium pertineant, vel cursim attigisse, vel accuratius videtur exposuisse. In iis autem, quae non satis recte mihi statuisse videtur, de quibus singulis quum haud pauca sint, hoc loco non licet disputare, hoc maxime pono, quod in Horatium ejusque ingenium permulta tanquam singularia contulit, quae ad totam aetatem ejus pertinent omniumque id aetatis Romanorum ita erant propria, ut omnis omnium sentiendi vivendique ratio eodem quasi fundamento nite- retur. Quod autem nuper<sup>5)</sup> sententiam suam ex parte mutasse profitetur, quum sibi ipse antiquae et novae lyricae naturas inter se confusisse videatur, id quomodo probatus sit, exspectandum est; vereor tamen, ne non hac ratione ejus de Horatio judicium corrigi possit, antiqua enim et nostri temporis lyrice poësis ut sunt diversissimae, ita ejusdem sunt generis atque ad eamdem videntur legum normam exigendae<sup>6)</sup>.

Jam si quaeritis, post horum virorum curas quid ego propositurus sermonem Vobiscum conferam, paucae duntaxat erunt observationes, quibus ostendam, quid sentiam quum de ingenio Romanorum universe, tum de aetatis Horatianae indole, de quibus rebus si non falsa erunt quae

1) *Characteristik des Horaz. Ein Beitrag z. Literaturgeschichte.* Leipzig 1842.

2) *Hall. Jahrb. f. d. W. u. K.* 1840, No. 207 — 8.

3) 1841, No. 106 — 112.

4) Ex ejusdem studiis profectum est nuper: *Horaz. Eine literarhist. Uebersicht.* Tübingen. 1843.

5) *Horaz, eine literarh. Uebers.* praef. p. V.

6) Atque quod in ceteris fere rebus fieri videmus, ut quo graviores rei adversarii existant, eo ardentiore patrui amore amplectantur, id Horatio quoque contigit, cuius lyra quo tempore magis magisque in dubium vocari atque contemtui esse coepit, eodem viros nacta est, qui ejus laudes virtutesque interpretando demonstrare a criminibusque vindicare summo opere studerent. Huc referendi sunt imprimis tres libri: Friderici Lübkeri opus diligentissime elaboratum (*Commentar zu Horaz's Oden I — III.* Schleswig. 1841.), Guilelmi Monichii dulciculae cantilena (Horazische Lyra in ihrer Eigenthümlichkeit und Integrität. Berlin. 1841.), denique Henrici Dünzteri liber sane quam mirabilis (*Kritik und Erklä- rung der Oden des Horaz.* Braunschweig. 1840.) qui viri quum Mitscherlichiorum πατηγορήματα: „eleganter“, „docte“, „suaviter“, „graphice“ etc. non satis habentes ad hodiernam doctrinarum rationem singula quaeque eruere, perscrutari subtiliterque quam essent necessaria poeticaeque rationi accommodata comprobare conarentur, intelligere non possum, quomodo non viderint, quam multa in Horatium interpretando invehement ab ejus Romanorumque ingenio alienissima, quamque multa nullo modo in poësi habenda pro poësi venditarent.

exposuero, fieri non poterit, quin ad quaestionem de Horatii carminibus absolvendam utilitatis aliquid redundet. In his autem adeo non nova atque subtilia consector, ut gavisurus sim, si plana omnibusque rata dixerim, quo certiore jure a doctis viris constantiam judicii flagitare possim.

Quum omnes populi, tum etiam Romani propriam quandam habent naturam, quae omnem omnium rerum rationem moderatur, cuius tanquam ductu et auspiciis quicquid vel agunt vel loquuntur vel patiuntur, in qua elaboranda et universi et singuli quique occupati sunt atque ut universi populi et magnitudo et labes, sic singulorum vis ac potestas nimirum ac cernitur. Atque Romanorum natura tam certa ac singularis est, ut eum, qui res gestas eorum vitamque contemplatur, fugere nullo modo possit. Ubique nobis apud eos labor, gravitas, sobrietas ac temperantia, prudenter, constantia, animus propositi tenacissimus utilitatisque providus, mens rerum veritatem ubique spectans omniaque ad calculos vocans, strenuitas ac fortitudo sunt obvia, quae conjuncta Romanam illam Virtutem effecerunt, qua reipublicae quisque summo fini, gloriae et imperio, deditus ac devotus cum durissima sui neglectione omnibusque rebus, quae propagando imperio augendaque potentia alienae viderentur, pro nihilo habitis patriae enixe serviebat. Talia autem ingenia non solum ab omni animi sensuumque mollitia remotissima, sed etiam ad pulchritudinem ac venustatem ideasque internam rerum rationem spectantes parum erant curiosa<sup>1)</sup>.

Atque quae hic ingenii Romani propria fuisse dixi, eadem fere in ipsa lingua ac sermone hujus populi quasi recinunt ac resonant. Lingua Romana gravis est ac severa, non sine durius et parsimonia quadam, sana est ac perspicua, subtilis et potens, sonans, non dulce, sed plene, neque non ad pompam quandam vel ostentationem facta, non facilis ad tractandum atque flectenti et componenti parum obsequiosa. Vere igitur Quintilianus XII, 10, 34<sup>2)</sup>: „Itaque tanto est sermo Graecus“, inquit, „Latino jucundior, ut nostri poetae quoties dulce carmen esse voluerint, illorum id nominibus exornent. His illa potentiora, quod res plurimae carent appellationibus, ut eas necesse sit transferre aut circumuire; etiam in iis, quae denominata sunt, summa paupertas in eadem nos frequentissime revolvit: at illis non verborum modo, sed linguarum etiam inter se differentium copia est.“ Extitit sane quidem Cicero, quo nemo umquam neque studiosius nec felicius sermonem patrium excoleret, qui quum incredibili et usu et literarum Graecarum studio instructissimus primus et verbis delectum adhiberet et compositioni artem, mirum quantum sermonem pauperem locupletavit, horridum numeris et concinnitate molivit, severum urbanitate quasi hilaravit, ferocem elegantem reddidit. At reputantibus nobis, quam depravatum jam hujus dicendi magistri aetate ingenium Romanorum fuerit, quamque celeriter sermo latinus, postquam semel antiquae simplicitatis vincula soluta essent, ad insolentiam, temeritatem, fucatum splendo-

1) Multae multorum, imprimis autem Hegelii, sententiae possunt proferri in eundem modum de Romanorum ingenio disserentium. Unum produxisse sufficiat Eduardum Gansium: „Die Römische Welt ist keine Welt des absoluten und wahrhaft unendlichen Geistes, wie das Griechenthum, aber eine Welt, in der alle Tugenden der Endlichkeit, der Einseitigkeit, der Männlichkeit herrschend sind. Es ist die Welt der Arbeit, des Ernstes, der Mässigkeit, der Ausdauer, aber auch die Welt, in welcher der Verstand das Substantielle und Schöne vollkommen verdrängt hat. An die Stelle des Ideals ist der Kanon getreten.“ Jus heredit. Rom. II, 18 sq.

2) Alios et Quintiliani et Senecae locos hoc pertinentes vid. ap. Bernhardy, Grundriss der Röm. Literatur p. 1 sqq. et ipsum de sermonis Romani indole disputantem.

rem inaniumque verborum illecebras perversissima ratione deflexus ac detortus sit, haud scio an dubitandum sit, num omnia, quibus Cicero orationem latinam conformasse et excoluisse putetur, quibusque eam et suae aetatis et nostris auribus jucundiores reddiderit, Romano ingenio vere accomodata fuerint. Jam vero ille antiquus ac sincerus sermo grandis ille quidem et magnificus, sed veneris et gratiae expers, ut ingenium ipsum loquentium, parum aptus videbatur ad versus factitandos, — ad leges ferendas, ad imperia edicenda, ad consulendum et concionandum, ad jus dicendum aptissimus.

Quale autem ingenium populi descripsi, quodque vel ex sermonis natura appareat, id tota vivendi ratione comprobatur. Non sibi Romani suisque, sed patriae nati sunt vivuntque omnes non sibi, sed reipublicae ejusque commodis. Domesticae vitae tantum est, quantum res publica vel concedit, vel desiderat, liberorum educatio talis <sup>1)</sup>, qualem requirunt, qui legibus obtemperare, qui arma gerere, qui fortes milites et boni cives fieri velint, studia virorum ea, quibus ad gubernacula reipublicae sedere, quibus pacem et bellum administrare, quibus civium benevolentiam comparare, quibus regere civitatem legibus discatur. Forum, curia, castra tanquam cardines rerum esse videntur. Quare quicquid publicae vitae et alacritatis est in Romanis, id in comitiis habendis et obeundis, in honoribus petendis et mandandis, in legibus ferendis et jubendis, in bellis gerendis et in provinciis administrandis, in consultando et in jure dicundo, in litibus intendendis et caussis dicendis fere cernitur. Privata autem vita colendo agro, educandis liberis, coercenda familia continetur. Quae sunt cetera negotia, quibus vel quaestum facimus vitae sustentandae causa, vel animum nostrum excolare delectareque volumus, aut contemta jacebant, aut in levibus mediocribusque habebantur. Illiberales igitur et sordidi quaestus mercenariorum omnium, quorum opera emuntur, sordidi mercatores, sordidi opifices omnes <sup>2)</sup>; artes autem nisi quae reipublicae commodis viderentur inservire, otiosorum hominum putabantur. Sed de artibus paullo post viderimus accuratius. — Quamobrem quum in republica toti essent omnes summusque quasi finis reipublicae esset imperium Romanum, factum est, ut primum civitas summa ope niteretur, ut omnibus jure ad rempublicam accedere eaque frui pariter liceret, deinde ut aequato jure omnium omnes deinceps cognitae terrae gentes subactas in certam imperii formam redigeret, denique ut, quum nihil haberet amplius, quod sectaretur et acquireret, nihilque, quo ex se ipsa renascetur ac reviresceret civesque suos novis studiis quasi impleret atque reficeret, in immensam dissimillimarum voluntatum diversissimorumque studiorum turbam et confusionem dilaberetur.

At sic naturam ingeniumque Romanorum delineans quum totos in republica gerenda fuisse affirmaverim, nonne religionem praeterisse videor, qua nihil in plurimis gentibus conformandis efficiacius, nihil ad describenda ingenia eorum significantius esse solet? Quid? quod Romani religiosissimi omnium habebantur, ut Cicero scribere posset <sup>3)</sup>: „si conferre volumus nostra cum externis,

<sup>1)</sup> Ei parum prospectum fuisse concedit Cicero in fragmento de rep. IV, 3: Principio disciplinam puerilem ingenuis; (de qua Graeci multum frustra laborarunt, et in qua una Polybius noster hospes nostrorum institutorum negligentiam accusat); nullam certam aut destinatam legibus, aut publice expositam, aut unam omnium esse voluerunt.

<sup>2)</sup> Nec enim quicquam ingenuum habere potest officina. Cic. de off. I, 42.

<sup>3)</sup> de nat. deor. II, 3.

— 7 —

ceteris rebus aut pares, aut etiam inferiores reperiemur; religione, id est cultu deorum, multo superiores; quodque nullam vitae eorum partem neque domesticae neque militaris, neque publicae neque privatae vacare auspiciis caerimoniisque videmus. Et tamen paullo diligentius considerata religionis Romanae ratione hoc sine dubio apparebit, neque immerito Ciceronem Romanos vocare religiosissimos, et jure me religioni parum momenti tribuere ad ingenium eorum et conformandum et describendum, utpote qua nisi adjutrice quadam administraque ad id, quod propositum erat, consequendum non uterentur, id quod de Graecis minime liceret dicere. Atque quid est, quod singuli quique in republica capessenda, quid est, quod universa civitas in imperio propagando petat et anquirat? Sunt externae, quas dicimus, res, honor, auctoritas, opes, splendor, divitiae, gloria, in quorum expetendorum potestate Romanorum libertas, in quibus impetratis potentia continetur. Hinc patet ea libertas et potentia quam sint angustis finibus circumscriptae. Ubi in sui similibus rebus animus versatur et operam collocat, ibi vere liberum vireque potentem se sentit; ubi vero extra se positas res anquirit et captat, in incerto parumque stabili rerum genere occupatus est casusque temeritate usquequa vexatur. Hinc quamvis liberum se sentiat, quamvis potentem, metuit, formidat, angitur; hinc casum illum quacunque ratione quasi ad calculos vocare, praecoccupare, placare, conciliare sibi studet. Habes religionis Romanae naturam paucis adumbratam. Romani ad omnes res curiosi, ex omnibus rebus solliciti sunt, religio eorum est metus, timor, formido, terrof, pavor in superstitionem versus. Quicquid agunt, deos respicientes agunt, neque tamen deos respiciunt, nisi quod per eos impetrare aliquid, vel consilia sua sarta tecta reddere, vel damna avertere volunt. Ingens est multitudo earum rerum, ad quas attendere atque e quibus deorum voluntatem divinare student, innumerabilis ostentorum, monstrorum, portentorum, prodigiorum copia. Quae tamen omnia tantum aberat, ut per se quidquam valerent, ut nisi hominum jussu neque observarentur neque aestimarentur; quapropter, ut hoc exemplo utar, decemviri libros Sibyllinos non inspiciebant, nisi jussi, augur nemo auspicabatur, si senatus decreto cautum esset, ne quis de coelo servare vellet, quid? quod Clodius legem Aeliam et Fusiam funditus sustulit. Ingens deinde erat rerum copia, quae pontificum scientia et Etrusca disciplina docerentur, quibusque quicquid terrorem injecerat, procurarent. Ingens denique deorum numerus. Nam quum qui in externis rebus potiundis externaeque dominationi subjiciendis totus est, in omnibus rebus vel vilissimis vires quasdam sive in natura sive in opinione positas vel videat vel suspicetur, quae aut obesse aut prodesse suis consiliis posse videantur, sollicite Romani omnia haec tanquam numina colebant atque adorabant, novos in dies deos anxie conquirebant, ne quod numen obliti esse viderentur, neque quicquam tam leve, tam humile tamque abjectum erat, quod non, metu quodam ingruente, pie sancteque venerarentur. Habemus igitur Romae Jove illo Capitolino quasi praeside praeter deos indigetes atque Italicos fere omnium gentium deos convocatos partim sollemniter Romam traductos, ut Aesculapium, Magnam Matrem, partim in expugnandis hostium terris et urbibus evocatos; habemus Fidem, Felicitatem, Victoriam, Pacem, Spem, Bonum Eventum, Libertatem, Honorem, Tranquillitatem etc., habemus Aerumnam, Famem, Febrem, Deam Cloacinam, Fornacem, Robigum, Nodotum, Runcinam, Occatorem, Sterquilinum etc., habemus Jovem Pistorem, Junonem Unxiham, Monetam, Ossipaginam etc. postremo habemus tantam tamque variam deorum copiam, quantam enumerare potest nemo, ut, quod Petronius dixit<sup>1)</sup>, facilius

<sup>1)</sup> Satir. c. 17.

Romae deum invenire posses, quam hominem, utque, quod in tanta deorum et cultuum confusione mirum esse non potest, Alexander Severus quem multos deos, tum imprimis Apollonium, Christum, Abrahamum et Orpheum adorasse dicatur<sup>1)</sup>.

Quodsi quaeritis in hac re exponenda cur tam multis fuerim — id egi, ut demonstrarem, in tanta religione apud Romanos nullius tamen ad ingenium populi excolendum momenti fuisse religionem, et quamquam vita Romanorum ab omni parte sacris caeremoniis ac formis circumscripta, omniaque diis eorumque cultu quasi impleta erant, tamen, quem illi dii non altiore quodam animi desiderio, sed quasi metu quodam externarum rerum geniti essent cultusque eorum non in incorrupta pietate, sed in quadam utilitatis ratione niteretur, numquam quicquam apud eos, quod vel magnum, vel bonum, vel verum, vel pulchrum dici posset, e religione ortum esse. Tendendum potius est id, quod jam dixi, omnem omnis vitae rationem Romanorum positam fuisse in iis rebus, quae reipublicae nomine continentur; ac si quid praeterea fuit, quod spectare vel colere viderentur, in instrumentis id reipublicae habebant. Atque id in religione mihi satis manifestum est. Jam in artibus qui fuerint, viderimus.

Atque in arte querentibus nobis quid Romani et praestiterint et potuerint praestare, videntur erit ingenium ad artem idoneum quomodo comparatum et quasi temperatum natura esse necesse sit. Ut enim non omnis populi ingenium ad artem colendam natum et instructum est, ita, quod alterum ex altero consequitur, non omnis populi vita eam rerum materiam praebet, quae tractari arte ac fingi possit. Quum autem hoc loco artis naturam ad philosophorum modum subtiliter copiose persequi non liceat, satis erit historiam antiquitatis consultasse, ut ii populi,

1) Religionis Romanae rationem exploranti Hegelius in phil. rel. II. p. 128 sqq. haud pauca praebet, quae si ipse rei non imperitus sit, in usum suum possit convertere. Qui quum multa egregie, tum hoc dicit: „Rom ist ein Pantheon, wo die Götter neben einander stehen und sich gegenseitig auslöschen und dem einen Jupiter Capitolium unterworfen sind.“ — Hartungii librum inspicere non contigit. Fere nihil praebet, qui multa pollicetur liber C. Hauptii: *Allg. wissenschaftl. Alterthumskunde oder der concrete Geist des Alterthums*. Altona. 1839. Uberrimam autem rerum silvam etsi ad perversas sententias compobandas congestam habemus ap. Beaufortium: *Die Römische Republik. Uebers. Danzig.* I, 77. sqq. — De auspiciis senatus decreto vetitis vid. Cic. p. Sext. 61, de sublata per Clodium lege Aelia et Fusia ibid. 26., de diis ex hostiis urbibus evocatis Liv. V. 21. VI, 29. — Atque superstitiosa hujus religionis ratio luculenter demonstratur eo exemplo, quod Cicero ad probandam et Romanorum pietatem et augurum haruspicumque auctoritatem affert de nat. deor. II, 4, quod tironum gratia appono: „Atqui et nostrorum augurum et Etruscorum haruspicum disciplinam P. Scipione, C. Figulo coss. res ipsa probavit: quos quum Ti. Gracchus, consul iterum, crearet, primus rogatorum, ut eos retulit, ibidem est repente mortuus. Gracchus quum comitia nihilominus peregisset remque illam in religionem populo venisse sentiret, ad Senatum retulit; senatus, quos ad soleret, referendum censuit; haruspices introducti responderunt non fuisse justum comitiorum rogatorem. Tum Gracchus, ut e patre audiebam, incensus ira, Itane vero? ego non justus, qui et Consul rogavi et augur et auspicio? an vos Tusci ac barbari auspiciorum populi Romani jus tenetis et interpres esse comitiorum potestis? Itaque tum illos exire jussit. Post autem ex provincia literas ad collegium misit, se quum legeret libros, recordatum esse, vitio sibi tabernaculum captum fuisse, hortos Scipionis, quod, quum pomoerium postea intrasset habendi senatus causa, in redeundo, quum idem pomoerium transiret, auspiciari esset oblitus: itaque vitio creatos consules esse. Augures rem ad senatum: senatus, ut abdicarent consules; abdicaverunt. Quae quaerimus exempla majora? Vir sapientissimus ac haud scio an omnium praestantissimus peccatum suum, quod celari posset, confiteri maluit, quam haerere in republica religionem: consules summum imperium statim deponere, quam id tenere punctum temporia contra religionem.“

qui in arte elaboraverunt, videamus quomodo comparati fuerint. Atque initia quaedam artis reperimus apud orientis populos, nondum tamen eam tanquam sui juris factam esse necdum proprium quoddam principium, quod in pulchritudine effingenda cernitur, assecutam esse appetet. Habemus igitur illic artis quoddam duntaxat quasi simulacrum, cuius monumenta non pulchritudinis legibus humanitateque temperata vastam quandam immanitatem, portentosam magnitudinem et mirabilem saepe deformitatem prae se ferant. Cujus rei caussa non in obscuro est. Nondum enim genus humanum ad tantam libertatem provectum erat, ut suam in rerum natura vim et potestatem persiceret; utque animus humanus parum firmatus adhuc ac roboratus externarum rerum naturae magnitudine terroribusque percutiebatur et quasi opprimebatur, sic haec natura quum in civili domesticaque vita, in religione et in moribus constituendis mirum quantum dominaretur, tum etiam in arte regnasse putanda est. Ubi primum autem libertas humana existit, artem laetissime efflorere videmus. Constat id in Graecis contigisse, et quemadmodum Romanos in republica, sic Graecos in arte totos fuisse reperimus. Graecae autem libertatis rationem si ad formulae brevitatem vocaveris, ferme haec est, ut ingenium ibi humanum sui juris potestatisque conscientum cum rerum natura ejusque vi aequabiliter quasi temperatum egregium concentum efficiat. Quamquam igitur Graeci cognito hominis in rerum natura jure potentiaque maximum humanitati honorem habent adque humani ingenii normam ac mensuram omnia fingunt et exigunt, tamen naturam tantum abest ut despiciant aut oderint, ut sui similem esse sentiant atque in singulis ejus rebus tanquam humanitatis suaे genios colant ac celebrent. Hinc summa illa Graecorum tranquillitas animi et hilaritas, quum animus humanus ad libertatem recens natus in rerum natura velut in parentis sinu atque complexibus ludat et laetitiam agitet omniaque ad sui speciem libere fingat ac formet; hinc summa illa omnis vitae quasi harmonia, cuius temperamento ita omnia instituta et moderata sunt, ut venustate et modo artem ipsa ad singendum invitare videantur; hinc denique et hominum ingenia artis cupidissima et uberrima in republica, in religione, in moribus omniq[ue] vita artis tanquam materies.

Etiam Romanos liberos fuisse scimus, sed eorum libertas omnisque animi status quantum differat a Graecis, ex iis, quae supra exposui, facile est ad videndum. Neque enim lactari in rebus exultareque Romani, sed dominari, non ludere nec delectari, sed rapere, trahere inque suum commodum convertere, non se suasque ideas in rebus intueri ac celebrare, sed cuncta praeter se nihil habere ideoque in servitutem quandam detrudere volunt. Quare non rerum ideas, sed externam speciem, non pulchritudinem, sed utilitatem et magnitudinem spectant, non fingunt et formant, sed bella gerunt ingentemque rerum stragem edunt. Item demonstravimus hoc ferox et quasi superbiens libertatis genus quomodo in contrarium sui, in servilem quemdam metum ac superstitionem necessario et invertatur et inversum sit apud Romanos. Quid plura? Romani arti operam dare nec volunt nec possunt. Non volunt, quod majora et graviora facere quodque non in otio, sed in publicae vitae sole atque pulvere degere Romanum virum decet; non possunt, quod et ab ingenio et ab artis quasi materia destituti sunt, quum quemadmodum omnis omnium sentiendi cogitandique ratio, ita quicquid et morum et religionis et rerum gestarum inde proficiuntur, artibus, si eloquentiam et historiam exceperis, parum aut nihil materiae praebere possit. Egregius autem de hac ingenii Romani ratione Hegelii locus est hic<sup>1)</sup>: „Der Geist der Römischen